
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.470- ANO: XVI Página 4 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 465, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de licença à servidora Cleidynei Aparecida da 
Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 18/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 466, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de licença à servidora Cleidynei Aparecida da 
Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de administração, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 08/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 467, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Erika Sabrina 
Dantas da Gama, ocupante do cargo de auxiliar educacional, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 05/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 468, DE 11 NOVEMBRO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 85,27 (oitenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos), a servidora Juliana Bispo Santiago Piva, para 
custear despesa de viagem a Guaíra/PR, no dia 12/11/2021, para visita técnica 
para Gestores Municipais de Educação Ambiental, convênio com a Itaipu 
Binacional, conforme requerimento de diária. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 469, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
I - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Prefeito, Fábio 
de Oliveira Dalécio, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 
16/11/2021 a 18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 

conforme requerimento de diária; 
II - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), a Secretária da 
Saúde, Kerstyen Ragna Meyer, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do 
dia 16/11/2021 a 18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 
conforme requerimento de diária, acompanhando o Prefeito; e 
III - 2 (duas) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco 
reais e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de 
R$ 312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), a Assessora, Maria 
Inês Bento, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 16/11/2021 a 
18/11/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, conforme 
requerimento de diária, acompanhando o Prefeito. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5454/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 26 de novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 26 
de novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 12 de novembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 12 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5462/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Maior Percentual de Desconto, AQUISIÇÃO PARCELADA, POR 
MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, 
COM BASE EM TABELA DE SISTEMA DE PREÇOS, Conforme solicitação da 
Secretaria da Educação. 
Recebimento e abertura das propostas: 29 de Novembro de 2021, às 08h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 12 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5463/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SERVIÇOS DE PLOTAGEM DE PLANTAS DE 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E EXECUTIVOS. 
Recebimento e abertura das propostas: 29 de Novembro de 2021, às 14h.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.470- ANO: XVI Página 5 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 12 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5464/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 209/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARNÊS 
DE IPTU. 
Data de recebimento e abertura das propostas: 30 de novembro de 2021, às 
8h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 12 de novembro de 2021. 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5459/2021. 
2. OBJETO: Pagamento de taxa de arbitragem para a Copa de Handebol a ser 
realizada em Ubiratã nos dias 13, 14 e 15 de novembro de 2021.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ÁRBITROS DE HANDEBOL – 
APAH, inscrita no CNPJ nº 05.287.548/0001-88, com sede na Rua do Trevo, nº 
264, Município de Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 8.559,00 (oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5461/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados em assessoria e consultoria tributária, visando a análise e estudos 
de impactos da arrecadação tributária e seus reflexos frente a repartição do 
ICMS, decorrente das operações comerciais e societárias realizadas nas 
cooperativas instaladas no Município. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: PACTUM SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
97.056.543/0001-62, com sede na avenida Carlos Gomes, 258, Saça 806, Boa 
Vista, Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. 
5. VALOR: R$-18.000,00 (dezoito mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5408/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 178/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de uniformes infantis para a rede municipal 
de ensino. 
4. FORNECEDOR (A): R. DE SOUZA TRENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.504.841/0001-02, situada na Rua Itajai, 123, na cidade de Indaial, Estado 
Santa Catarina. 
5. VALOR: R$-102.248,60 (cento e dois mil duzentos e quarenta e oito reais e 
sessenta centavos). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 28/10/2021. 

7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5416/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 186/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de chromebooks e acessórios de informática 
para uso da rede municipal de ensino. 
4. FORNECEDOR (A): EASY TECH INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.462.543/0001-44, situada na Terceira Avenida blocos 
1214/1220ª  loja 02, na cidade de Brasília, Distrito Federal. 
4.1 VALOR: R$-1.299,96 (mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). 
5. FORNECEDOR (A): JANAINA SILVA GONÇALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.859.931/0001-24, situada na Rua Juruá - casa 04, 120, na cidade de Santo 
André, Estado São Paulo. 
5.1 VALOR: R$-6.123,00 (seis mil cento e vinte e três reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 25/10/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): D CAMPOS DA SILVA - TRANSPORTES, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.006.426/0001-76. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5412/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar transporte escolar para atender 
os alunos residentes na área rural do município de Ubiratã. 
VALOR: R$-90.090,00 (noventa mil e noventa reais). 
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CESAR MARQUES CARNEIRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.667.523/0001-04. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5432/2021. 
OBJETO Concessão de uso de espaços comerciais do Terminal Rodoviário 
Vereador Miguel Ferreira De Barros Filho. 
VALOR: R$-9.863,76 (nove mil oitocentos e sessenta e três reais e setenta e seis 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): JUDI HELEN DE AZEVEDO RANIERI, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.602.336/0001-46. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5432/2021. 
OBJETO: Concessão de uso de espaços comerciais do Terminal Rodoviário 
Vereador Miguel Ferreira De Barros Filho. 
VALOR: R$-9.864,24 (nove mil oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e 
quatro centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ÁRBITROS DE HANDEBOL – APAH, 
inscrita no CNPJ nº 05.287.548/0001-88. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5459/2021. 


